
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 2

R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AUTO ESCOLA ALFA CONDE (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2793, junto a este Departamento de Trânsito, na 
1ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de ANANINDEUA/PA, no endereço: CJ. CIDADE NOVA VIII, TV 
WE 38 A, Nº 462, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.133-220, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da 
última renovação de credenciamento 20 de Dezembro de 2011, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Dezembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4018/2012-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474381

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Transito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns:
CONSIDERANDO que a EMPRESA W A M CONDE de NOME 
FANTASIA AUTO ESCOLA ALFA CONDE, CNPJ nº 02.199.508/0001-
96, apresentou a documentação conforme a Resolução 358/2010 
– CONTRAN, pertinentes ao credenciamento.
R E S O L V E:
Art.1º REVOGAR a Portaria de Suspensão nº3284/2012/DG/
DHCRV/CHC/GCCFC, publicada no Diário Ofi cial nº 32.261 de 16 
de Outubro de 2012, referente as atividades da AUTO ESCOLA 
ALFA CONDE, credenciada sob o nº 2793 com atuação na 1ª 
Região, no município de Ananindeua/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Dezembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474410

PORTARIA Nº 4014/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor JAIMISON MOREIRA DA SILVA, 
Motorista, matrícula 57175909/1, da Gerência de Transportes 
para Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 21.12.2012 a 20.12.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4013/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor JOÃO DOMINGOS MIRANDA, 
Auxiliar de Administração/05, matrícula 3261778/1, da Gerência 
de Transportes para Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 21.12.2012 a 20.12.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4012/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor VALDIR DE SOUSA MOURA 
JÚNIOR, Motorista, matrícula 57189512/1, da Gerência de 
Transportes para Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 

Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 21.12.2012 a 20.12.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4015/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 300/2012-DG/CGP, que autorizou a cedência 
da servidora LORENA AFLALO VIANA MACHIDA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176567/1, lotada na Corregedoria, 
por um (1) ano, no período de 13.02.2012 a 13.02.2013, ao 
Tribunal Superior do Trabalho, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.01.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4011/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 261/2012-
GCC, de 06.12.2012, protocolado sob o nº 2012/592172,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ivan Campos Bezerra, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 069/2012, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa PLATAFORMA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4010/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 255/2012-
GCC, de 03.12.2012, no Processo 2012/584196,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor edmundo Lopes de Sousa, ASG/03, matrícula 
3264106/1, para proceder à fi scalização, acompanhamento e 
execução do objeto do Contrato 059/2012, fi rmado por este 
Departamento com a Empresa RCVR DE OLIVEIRA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4017/2012-DG/CGP DE 20.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer n° 
525783/2012-PROJUR, no Processo 3251/2012, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ITAMAR BORGES SARÉ DE MELO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57200466 /1, lotado na 
CIRETRAN”B” de Mãe do Rio, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 05.12.2012 a 02.02.2013, referentes ao 
triênio 04.11.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4024/2012-DG/CGP DE 21.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer n° 
3103/2010-PROJUR, no Processo 279078/2010, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABIANO DIONÍSIO NASCIMENTO, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3262111/1, lotado na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 12.12.2012 a 09.02.2013, referentes aos 
triênios 17.02.2005/2008 e 17.02.2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4020/2012-DG/CGP DE 21.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antônio Fernando Carvalho de Oliveira, 
Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula 8055459/5, para 
responder pela Direção Geral e Ordenar as Despesas deste 
Departamento, no período de 26.12.2012 a 01/01/2013, durante 
a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4025/2012-DG/CGP DE 21.12.2012
A Coordenadora, em exercício, de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 

através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1264/2006-PROJUR, no Processo 2006/248495, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA SILVA DOS ANJOS, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264203/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 05.11 a 04.12.2012, referentes 
ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474423

Ato: PORTARIA 4016/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 07/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Lorena Afl alo Viana Machida (ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474563

Ato: PORTARIA 4021/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 14/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERADO, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOILTON SILVA DE SOUSA (AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474298

PORTARIA Nº269 DE 20/12/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 22539

NOME: PALMIRA DE FÁTIMA HACHEN FRANCO
CARGO: Perito Criminal.  MATRÍCULA: 5449553/1
PERÍODO: 22.12.2012 a 22.06.2013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 474267

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01632
Valor: 5,501.50
Data: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Objeto: Aquisição de Cartuchos para Impressoras
Pregão Eletrônico: 9/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: E C PAULIS INFORMÁTICA-ME
Endereço: R Rio Itajaí, Bairro: Conjunto Residencial Branca 
Vieira, 345
CEP. 87043-170 - Maringá/PR
Complemento: Cj. Res. Branca Vieira
Telefone: 4430464101
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 474274

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01634
Valor: 697.50
Data: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Objeto: Aquisição de Cartuchos para Impressoras
Pregão Eletrônico: 9/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLYPRINT INFORMATICA LTDA ME
Endereço: R Rio Taperoá, Bairro: Conjunto Residencial Branca 
Vieira, 536
CEP. 87043-290 - Maringá/PR
Telefone: 4430344394
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


